
 
 

Российская Федерация 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

Чудовского района Новгородской области 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 24.03.2023 № 136 

с. Успенское 

  

Об отчёте Главы Успенского 

сельского поселения о результатах 

его деятельности и результатах 

деятельности Администрации 

Успенского сельского поселения за  

2022  год 
 

Во исполнение пункта 2 части 6.1 статьи 37 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного 

самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 27 

Устава Успенского сельского поселения, заслушав отчёт Главы Успенского 

сельского поселения о результатах его деятельности и результатах 

деятельности  Администрации Успенского сельского поселения за  2022  год 

Совет депутатов Успенского сельского поселения 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет Главы Успенского сельского поселения о 

результатах его деятельности и результатах деятельности Администрации 

Успенского сельского поселения за 2022 год. 

2. Признать по результатам отчета деятельность Главы Успенского 

сельского поселения о результатах его деятельности и результатах 

деятельности  Администрации Успенского сельского поселения за  2022 год 

удовлетворительной. 

3. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Успенские 

новости» и разместить на официальном сайте Администрации Успенского 

сельского поселения.   

 

 

Глава поселения                                                    В.А. Кострюков 



 

 

 

 

 

О Т Ч Е Т  

Главы Успенского сельского поселения  о его деятельности и 

деятельности Администрации Успенского сельского поселения  

за 2022 год 

 

РАБОТА С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН 

В 2022 году от граждан поступило 24 письменных заявлений. 

 Анализ письменных обращений граждан показал, что в 2022 году 

наиболее острыми и значительными были: 

- вопросы дорожного хозяйства (ремонт дорог местного и 

регионального значения; приведение в надлежащее состояние улиц; 

постановка на баланс участка дороги; установка указателей; строительство 

подъездной дороги, очистка канав, расчистка дорог от снега); 

- вопросы по организации вывоза мусора (установка контейнеров); 

Все заявления рассмотрены своевременно и приняты соответствующие 

меры. 

БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ 

Доходная часть бюджета Успенского сельского поселения за 2022 год  

при плане 13938,2 тыс.рублей исполнена на сумму 15292,3 тыс.рублей или на 

109,71 процента.  

Исполнение поступления в бюджет по налоговым доходам составляет: 

-  доходы от уплаты акцизов по подакцизным товарам – 115,4 % (план 

1255,4 тыс.руб., факт 1448,6 тыс.руб.);        

-  налог на доходы физических лиц  – 102,1 % (план 207,9 тыс.руб., 

факт 212,3 тыс.руб.);  

-  налог на имущество физических лиц - 108,0 %(план 727,0 тыс.руб., 

факт 785,0 тыс.руб.);  

- земельный налог исполнен на 129,8 % (план 3761,0 тыс.руб., факт 

4880,5 тыс.руб.),  в 2022 году поступила недоимка по земельному налогу от 

АО «Цемент» 239,3 тыс. рублей и ООО «ХК «Созвездие Водолея» в сумме 

1494,6 тыс. рублей, платежи которых в бюджет поступают не регулярно. 

-  госпошлина за совершение нотариальных действий – 73,3 % (план 1,5 

тыс.руб., факт 1,1 тыс.руб.). 

Исполнение поступления по неналоговым доходам составляет: 

- доходы от использования имущества (аренда помещения) – 100,0 % 

(план 15,3 тыс.руб., факт 15,3 тыс.руб.);  

 

  Исполнение расходной части бюджета составило 14884,9  тыс. рублей 

при плане 16352,4 тыс. рублей, или 91,0 % от плана. 

 

Утвержден 

решением Совета депутатов 

Успенского сельского 

поселения 

от   24.03.2023 №136         



  Расходная часть  бюджета Успенского сельского поселения в 2022 году 

осуществлена в соответствии с мероприятиями муниципальной программы 

«Создание комфортных условий проживания населения Успенского 

сельского поселения на 2022-2024 годы». 

  Расходы на решение общегосударственных вопросов составили 6004,8 

тыс. рублей, (что составляет 40,3 %  от общих расходов) в т.ч. 

     - расходы на выплату персоналу (оплата труда с отчислениями)  – 4696,4 

тыс. рублей; 

- оплата коммунальных  услуг – 145,9 тыс. рублей; 

- оплата услуг связи - 88,9 тыс. рублей; 

     - приобретение материалов, (запасных частей к автомашине, приобретение 

ГСМ, канцелярия)   - 204,2 тыс.рублей; 

- оплата программного обеспечения, прочие работы и услуги – 293,2 тыс. 

рублей; 

- приобретение основных средств – 38,0 тыс. рублей; 

- прочие расходы (уплата налогов, пени, штрафов, членские взносы) - 

143,2 тыс. рублей; 

       - межбюджетные трансферты по передаваемым полномочиям (счетная 

палата) – 90,4 тыс. рублей; 

       - обеспечение деятельности старост населенных пунктов – 27,6 тыс. 

рублей; 

       - мероприятия по управлению и распоряжению имуществом и 

земельными участками, мероприятия по градостроительной деятельности – 

277,0 тыс. рублей. Проведена работа на территории поселения по выявлению 

бесхозяйного имущества. Ведется работа по постановке имущества в 

регистрационной палате в качестве бесхозяйного.  Выполнены кадастровые 

работы в связи с постановкой на кадастровый учет сооружение «Колодец», 

расположенный по адресу д. Торфяное, улица Лесная, сооружение 22К, и 

подъездная дорога к кладбищу вблизи д. Лука – 2 в качестве безхозяйного 

имущества.                                                                                                                                                                                    

 

Осуществление первичного воинского учета - 100,1 тыс.рублей;  в т.ч.  

      - оплата труда с отчислениями - 83,5 тыс.руб. 

      - на материально-техническое обеспечение первичного воинского учета -  

16,6 тыс.руб. 

 

Дорожное хозяйство - 5245,8 тыс. рублей;  в т.ч.  

- содержание дорог – 1032,9 тыс. руб. (расчистка в зимний период,  

подсыпка дорог, грейдерование дорог, вырубка и спил поросли вдоль дорог, 

составление и госэкспертиза смет на ремонт дорог). В 2022 году 

продолжилась работа по разработке проектов организации дорожного 

движения и работы по паспортизации автомобильных дорог местного 

значения в населенных пунктах, расположенных на территории Успенского 

сельского поселения;                                                                                                                    

- ремонт дорог – 184,3 тыс.рублей из местного бюджета;  



- из областного бюджета на ремонт и содержание дорог получено 3821,6 

тыс. рублей.  

Выполнены работы по ремонту автомобильной дороги общего 

пользования местного значения в д. Сябреницы, ул. Ярошенко; в д. Слобода, 

ул. Железнодорожная. В рамках регионального приоритетного проекта 

«Дорога к дому» произведен ремонт автомобильной дороги общего 

пользования местного значения в д. Сябреницы, ул. Ленинградская; в д. 

Зуево, ул. Ветеранов, ремонт участка автомобильной дороги (картами) 

общего пользования местного значения в с. Успенское, ул. Коммунарная. На 

эти цели выделены: субсидия из областного бюджета на формирование 

муниципальных дорожных фондов в сумме 3195,0 тыс. рублей, и в целях 

софинансирования мероприятий по содержанию и ремонту дорог 

использовались средства муниципального дорожного фонда в сумме 177,6 

тыс. рублей. Из областного бюджета в 2022 году выделена субсидия на 

софинансирование расходов по реализации правовых актов Правительства 

Новгородской области по вопросам проектирования, строительства, 

реконструкции, капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог 

общего пользования местного значения в сумме 626,6 тыс. рублей, и в целях 

софинансирования этого мероприятия использовались средства 

муниципального дорожного фонда в сумме 6,7 тыс. рублей. Выполнены 

работы по ремонту дороги по ул. Валентины Серовой в д. Сябреницы.; 

- осуществление переданных полномочий в части содержания 

автомобильных дорог вне границ населенных пунктов на территории 

поселения – 207,0 тыс. рублей. 

 

Коммунальное хозяйство – 125,0 тыс. руб. 

      - в населенных пунктах  выполнены работы по изготовлению и установке 

оголовка «домиков» на 4 общественных колодцах, расположенных по 

адресам: д. Корпово, ул. Тропинина у д. 3;  д. Сябреницы, ул. Радищева у д. 

17; д. Сябреницы, ул. Валентины Серовой у д. 12;  д. Тушино, ул. 

Центральная у д. 54; в населенных пунктах  выполнены работы по ремонту, 

чистке и дезинфекции 4 общественных колодцев:  в  д. Сябреницы ул. 

Радищева у д. 17;  д. Корпово  ул. Тропинина у д. 3; д. Тушино, ул. 

Центральная у д. 54; д. Зуево, ул. Центральная у д. 12 на общую сумму 107,8 

тыс. рублей. Также проведены исследования воды в двенадцати колодцах на 

сумму 17,2 тыс. рублей. 

  

Благоустройство -  3128,7  тыс. руб. в т.ч.: 

- уличное освещение и энергосбережение - 2331,8 тыс. руб.,  

в т.ч. уличное освещение – 1436,4 тыс. руб.; мероприятия по 

энергосбережению и ремонту электрический сетей – 895,4  тыс. руб. 

Проведены мероприятия по повышению эффективности при 

потреблении энергетических ресурсов. В 2022 году выполнены работы по 

модернизации уличного освещения в рамках мероприятий по 

энергосбережению в с. Успенское, ремонт уличного освещения в н.п. 



Марьино, Волхов Мост, Тушино, Нечанье, Деделево, Сябреницы, Слобода, 

Корпово, Кочково на сумму 333,5 тыс. рублей.  Для наружного 

электроосвещения д. Потапов Хутор проведены работы по объекту для 

электроснабжения энергопринимающих устройств уличного освещения по 

адресу д. Потапов Хутор на сумму 380,0 тыс. рублей.                      

 - содержание и благоустройство гражданских и воинских захоронений 

- 102,0 тыс. руб.; 

          - мероприятия по благоустройству и содержанию мест массового 

отдыха: уборка территории, скашивание травы на территории поселения, 

ликвидации несанкционированных свалок, приобретение ГСМ и расходных 

материалов для скашивания травы, обработка мест общего пользования от 

клещей, мероприятия по обработке и удалению борщевика Сосновского 

химическим и механическим способом – 172,1 тыс. рублей; 

        - мероприятия на содействие и развитие ТОС:  по поддержке реализации 

проектов территориальных общественных самоуправлений (ТОС) 

выполнены работы по устройству двух контейнерных площадок, 

расположенных в д. Корпово, ул. Парковая и в д. Придорожная, ул. Торфяная 

на общую сумму 360,0 тыс. рублей.   

В рамках соглашения о предоставлении иных межбюджетных 

трансфертов на организацию работ, связанных с предотвращением влияния 

ухудшения экономической ситуации на развитие отраслей экономики из 

областного бюджета было выделено 162,8 тыс. рублей на организацию работ 

по уборке и благоустройству территории, сбор мусора, озеленение, окос 

травы и уход за зелеными насаждениями. 

 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации – 32,5 тыс.рублей. 

 

Культура – 89,3 тыс. рублей. 

- мероприятия, посвященные Дню села Успенское 03.09.2022 года, Дню 

пожилого человека,  Дню Победы, Дню освобождения г. Чудово от немецко-

фашистских захватчиков. 

          В 2022 году проводились мероприятия по выполнению эскизного 

проекта строительства Дома культуры по адресу Чудовский район, с. 

Успенское. 

 

Расходы на выплату пенсий муниципальным служащим – 157,1 тыс. 

рублей. 

 

Средства массовой информации – 1,6 тыс. рублей. 

       - мероприятия по опубликованию муниципальных нормативно-правовых 

актов (приобретение бумаги) – 1,6 тыс. рублей. 

 
 

 



 

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

В 2022 году на территории Успенского сельского поселения 

осуществляли свою деятельность по производству кормов два 

сельскохозяйственных предприятия ООО «Чудово» и  ООО «Новая 

Слобода». 

 

Основные показатели производственной деятельности  

 

 

№ 

п/п 

Основные 

показатели 

производственной 

деятельности 

ООО «Чудово» 
ООО 

«Новая Слобода» 

1 Среднесписочная 

численность 

работников, чел. 

12  
- 

2 Среднемесячная  

заработная плата  

руб. 

20140 - 

3 Основные 

направления 

деятельности 

производство 

кормов 

производство 

кормов 

4 Объем 

произведенной 

продукции, тн 

сено -2650 

силос-1702 
сено-600 

  

В поселении 1579 личных подсобных хозяйства, которые 

производят сельхозпродукцию для  личного потребления. 
На территории поселения  занимались производством 

сельскохозяйственной продукции  одно крестьянское (фермерское) 

хозяйство (Мадирохимов А.К.) и два индивидуальных 
предпринимателя (Федоров Д.А. и Раскатов В.А.). 

За отчетный период ими произведено кормов (сено) 279 тонн, 

молоко 2 тонн, мясо 1,6 тонн. 
На 01.01.2023 у индивидуального предпринимателя Федорова 

Д.А. числится 3 головы КРС в т.ч. 1 корова.   

 
Наличие скота и птицы у населения по Администрации 

Успенского сельского поселения на 01 января 2023 года 

№

  

Вид скота Количество 



п/

п 

 

1 Крупный рогатый скот 95 

 в том числе коров 51 

2 Свиньи 63 

 в том числе: свиноматки 0 

3 Овцы   60 

 в том числе: овцематки 10 

4 Козы 110 

 в том числе: матки 90 

5 Лошади 3 

6 Кролики 36 

7 Пчелосемьи 50 

8 Птица всех видов 920 

 

МЕРЫ  ПО  ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ  КОРРУПЦИИ 

Ежегодно разрабатываются и утверждаются: План противодействия 

коррупции, План работы комиссии  по противодействию коррупции, график 

проведения прямых «Горячих линий».  

Ежеквартально проводятся заседания комиссии по противодействию 

коррупции, по итогам которых составляются протоколы.  

Проводится ежеквартально «горячая  линия» по вопросам 

противодействия коррупции.  

Проводится анализ поступающей информации о коррупционных 

проявлениях. 

Информация о работе по противодействию коррупции размещается 

регулярно на официальном сайте Администрации поселения в сети Интернет. 

Ежеквартально в Администрацию Чудовского муниципального района 

предоставляется мониторинг о ходе реализации мер по противодействию 

коррупции в органах местного самоуправления. За год проводится отчет об 

исполнении плана противодействия коррупции. 

Проводится антикоррупционная экспертиза муниципальных 

нормативных правовых актов Успенского сельского поселения и их 

проектов. 

Информация о работе по противодействию коррупции в органах 

местного самоуправления Успенского сельского поселения размещается 

регулярно на официальном сайте Администрации поселения в сети Интернет.  

За отчетный период в органы местного самоуправления Успенского 

сельского поселения обращений от граждан и организаций с информацией о   

фактах коррупции не поступало. 

 

 



ДНД 

На территории поселения создана добровольная народная дружина в 

количестве 4 человек. Постановлением Администрации Успенского 

сельского поселения утвержден Устав ДНД. Получено свидетельство № 32 от 

25.06.2015 года о внесении народной дружины в региональный реестр 

народных дружин и общественных объединений правоохранительной 

направленности Новгородской области. Составляются графики дежурства на 

каждый месяц. Разработан план участия (работы) добровольной народной 

дружины Успенского сельского поселения в охране общественного порядка 

на 2022 год.                                        

На каждого дружинника заведены личные дела (все кандидатуры 

согласованы с ОМВД России по Чудовскому району), выданы удостоверения 

и жилетки.   

 

ВОЕННО –УЧЕТНЫЙ   СТОЛ 

Военно - учетным  инспектором  проводится  работа: 

- снятие с воинского учета граждан пребывающих в запасе, достигших 

предельного возраста, а также из-за перемены места жительства, по болезни 

и смерти, снято – 32 чел.; 

- постановка на воинский учет граждан, пребывающих с других 

городов, РА, учета призывников, принято – 3 чел.; 

- проводился подворовой обход с целью уточнения карточек учета; 

- ведется учет допризывников, призывников; 

- ведется картотека общего учета граждан, пребывающих в запасе 

проживающих на территории сельского поселения – 278 чел.; 

- ведется работа в соответствии с утвержденными планами. 

ТОС 

Администрацией Успенского сельского поселения созданы десять 

территориальных общественных самоуправления (ТОС) - «Домовенок» (с. 

Успенское, ул. Коммунарная, д.6, 1 подъезд), «Нечанье» (д.Нечанье), 

«Рассвет» (д.Зуево), «Мечта» (д.Корпово), «Феникс» (с.Успенское, 

ул.Молодежная), «Доброха» (д.Карловка), «Коммунар» (с. Успенское, ул. 

Коммунарная), «Деделёво» (д. Деделево), «Марьино» (д. Марьино), 

«Придорожная» (д. Придорожная). 

Утверждено Советом депутатов Успенского сельского поселения 

решение от 27.12.2012 № 105 «О территориальном общественном 

самоуправлении в Успенском сельском поселении». Все Уставы ТОС 

утверждены постановлениями. Выданы свидетельства о регистрации Устава 

ТОС. 

Заключены соглашения о сотрудничестве и взаимодействие между 

Администрацией Успенского сельского поселения и территориальными 

общественными самоуправлениями Успенского сельского поселения 

муниципального района Новгородской области. 

Территориальные общественные самоуправления осуществляют и 

организуют хозяйственные работы по благоустройству территории, 



содействуют с правоохранительными органами в поддержании 

общественного порядка, оказывают содействия Администрации в решении 

вопросов местного значения, информируют населении по мерам пожарной 

безопасности, защита прав и интересов жителей территории населенного 

пункта. 

На поддержку реализации проектов ТОС на 2022 год в муниципальной 

программе развития территорий «Создание комфортных условий 

проживания населению Успенского сельского поселения на 2023–2024 годы» 

предусмотрены средства  на два  ТОС. 

 В 2022 году на устройство контейнерной площадки ТОС 

«Придорожная» д. Придорожная  и ТОС «Мечта» д. Корпово на сумму – 360 

000,00 тыс. рублей (субсидия из областного бюджета Новгородской области 

составила -130 000,00тыс. руб., из местного бюджета Успенского сельского 

поселения-50,0тыс. руб.) 

 

ДОРОГИ 

         В Администрации Успенского сельского поселения приняты НПА в 

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного 

значения составляет-33,4 км. 

        На кадастровый учет поставлено и зарегистрировано в Управлении 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Новгородской области 82 автомобильных дорог (улиц). 

 

          На содержание автомобильных дорог в зимний период заключаются 

договора гражданско-правового характера с владельцами тракторов и ИП 

Попик А.И. по расчистке дорог (улиц) общего пользования местного 

значения от снега и наледи. 

        Проводится обследование дорог общего пользования местного значения. 

Составляются акты обследования  по дорогам. 

        В 2022 году выполнены работы по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

Успенского сельского поселения. 

      Были заключены 3 Муниципальных контракта на ремонт дорог общего 

пользования местного значения в границах Успенского сельского поселения: 

1) ИП Ковальков А.А.(на сумму 1 083 942, 00 рубля) – д. Сябреницы, ул. 

Ленинградская  (474м);  

2)    ИП Ковальков А.А. (на сумму 633 310, 00 рубля )- д. Сябреницы, ул. 

Валентины Серовой (319м); 

3)        ИП Ковальков А.А. на сумму (2 288 653, 67 рублей) – д. Сябреницы, 

ул. Ярошенко (176м), д. Зуево,  ул. Ветеранов (280м), д. Слобода, ул. 

Железнодорожная (541м), с. Успенское, ул. Коммунарная (0,015м). 

   Все запланированные на 2022 год ремонтные работы выполнены согласно 

локальных смет, проведена экспертиза с положительным результатом.     



           В летний период проводится грейдирование, подсыпка автомобильных 

дорог общего пользования местного значения. 
 

  

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Проведено 5 публичных слушаний (общественных) по вопросам 

градостроительной деятельности. 

Подготовлен и утвержден проект о внесении изменений в Генеральный 

план Успенского сельского поселения.  

Подготовлен проект о внесении изменений в Правила 

землепользования и застройки Успенского сельского поселения.  

Выдано 3 разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, 1 разрешение на условно разрешенный вид. 

Присвоено и (или) аннулировано адресов объектов адресации 159 

(муниципальная услуга). 

Выдано выписок 159 из правил землепользования и застройки 

Успенского сельского поселения  

Выдано ситуационных планов – 103 шт; 

Справок об адресе: 30 шт.  

Выписок из похозяйственной книги – 10 шт. 

 Размещен план-график 

 в Единой информационной системе в сфере закупок: zakupki.gov.ru 

Проведено 3 аукциона (ремонт дорог местного значения Успенского 

сельского поселения).  

 

 

СОВЕРШЕНИЕ НОТАРИАЛЬНЫХ ДЕЙСТВИЙ 

Производилось в установленном порядке: удостоверение завещаний, 

удостоверение доверенностей, свидетельствование подлинности копии 

документов, свидетельствование подлинности подписи на документах, 

выдача дубликатов документов. 

Совершено 5 нотариальное действие на общую сумму 1 100 рублей, в 

том числе: - удостоверено доверенностей – 4. 

 

НОРМОТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В 2022 году Администрацией поселения разработаны 21 проекта 

нормативных правовых актов Администрации поселения и 26 проектов 

нормативных правовых актов Совета депутатов Успенского сельского 

поселения. Все проекты прошли правовую и антикоррупционную экспертизу 

в Администрации сельского поселения (проекты постановлений), проекты 

решений Совета депутатов сельского поселения по проведению 

антикоррупционной экспертизы в прокуратуре Чудовского района и были 

утверждены. Замечаний на проекты нормативных правовых актов не 

поступало. 

https://zakupki.gov.ru/


В 2022 году в связи с изменением федерального законодательства 

вносились изменения в Устав поселения.  

Все нормативные правовые акты опубликованы в бюллетене 

«Успенские новости» и размещены на официальном сайте Администрации 

Успенского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

Получены 4 протеста прокуратуры Чудовского района на действующие 

НПА в связи с наличием в них коррупциогенных факторов, протесты 

удовлетворены, в НПА внесены изменения.  

 

 

 

ОСНОВНЫЕ ПРИОРИТЕТНЫЕ ЗАДАЧИ НА 2023 год: 

1. Принять активное участи в Программе поддержки местных 

инициатив и территориальном общественном самоуправлении. 

2. Благоустройство воинского захоронения в д. Лезно. 

3. Строительство новой линии электропередач в н.п. Слобода по ул. 

Дачная и ул. Железнодорожная. 

4. Продолжить работы по переводу уличного освещения на приборы 

учета, по замене фонарей уличного освещения с лампами ДРЛ на 

энергосберегающие фонари с установками блоков учета. 

5. Благоустройство прилегающей территории на хоккейной площадке. 

6. Строительство контейнерных площадок. 

7. Ремонт пешеходного моста с ул. Победы д. Марьино на ул. 

Набережная ст. Волхов Мост. 


	Размещен план-график
	в Единой информационной системе в сфере закупок: zakupki.gov.ru

